
1 

 

 

 

            R O M Â N I A 

JUDEŢUL BISTRIŢA-NĂSĂUD 

        COMUNA LEȘU 

             P R I M A R 





D I S P O Z I Ţ I E 

privind convocarea şedinţei extraordinare a Consiliului Local  

al comunei Leșu 

 

 Primarul comunei Leșu, judeţul Bistriţa-Năsăud, 

 Având în vedere : 

 - prevederile art. 120 alin. (1) și art. 121 alin. (1) și alin. (2) din Constituția României, 

republicată; 

- prevederile art. 10 pct. 3 din Carta europeană a autonomiei locale, adoptată la 

Strasbourg la 15 octombrie 1985, ratificată prin Legea nr. 199/1997; 

- prevederile art. 7 alin. (2) din Codul civil al României, adoptat prin Legea nr. 

287/2009, republicat, cu modificările și completările ulterioare;  

În temeiul prevederilor art. 133 alin. (1), art. 134 alin. (2) lit. a), alin. (3) - alin. (5), art. 

155 alin. (1) lit. b), art. 196 alin. (1) lit. b), art. 197 - art. 199 din Ordonanţa de Urgenţă nr. 

57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare, 

 

D I S P U N E: 

 

             Art. 1. Se convoacă Consiliul local al comunei Leșu în ședință extraordinară, în data 

de 20 ianuarie 2023, ora 14:00. Ședința va avea în sala de ședințe a Consiliului local al 

comunei Leșu, cu proiectul ordinii de zi conform Anexei la prezenta dispoziție; 

Art. 2.(1) Documentele înscrise pe proiectul ordinii de zi sunt puse la dispoziția 

consilierilor locali ai Consiliului Local Leșu în format electronic și pe suport de hârtie; 

(2) Proiectele de hotărâri însoțite de documentele prevăzute de lege, se trimit spre 

avizare comisiilor de specialitate ale Consiliului Local Leșu; 

(3)  Consilierii locali sunt invitați să formuleze și să depună amendamente pentru 

proiectele de hotărâri înscrise pe proiectul ordinii de zi și să le transmită electronic până cel 

târziu 20 decembrie 2022 ora 09:00. 

Art. 3. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei dispoziții se încredințează secretarul 

general al comunei Leșu. 

 Art.4. Prezenta dispoziţie se comunică prefectului în condiţiile art. 197 alin. (1) din 

Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr. 57/2019, cu modificările şi completările ulterioare. 

 

 

        PRIMAR                                       Contrasemnat pentru legalitate  

                                                                 p.  SECRETAR GENERAL AL COMUNEI 

              AVRAM SORIN                                        PERSECĂ IONUȚ 

 

 

 

 

Nr. 8 din 16 ianuarie 2023. 

PI/4ex. 



2 

 

 

 

JUDEŢUL BISTRIŢA-NĂSĂUD 

         COMUNA LEȘU                                                                  

ANEXA 

                                                la Dispoziţia Primarului nr. 8 din 16.01.2023. 

 

PROIECTUL ORDINII DE ZI 

PENTRU ŞEDINŢA EXTRAORDINARĂ DIN DATA DE 19.01.2023 

 

1. Aprobarea procesului-verbal al şedinţei ordinare din data de 27 decembrie 2022. 

2. Proiect de hotărâre privind aprobarea Actului Adițional nr. 1 la Contractul de 

Asociere încheiat între Județul Bistrița-Năsăud, municipiul Bistrița, orașele și comunele din 

județul Bistrița-Năsăud pentru realizarea proiectului „Management integrat al deșeurilor în 

județul Bistrița-Năsăud”, la data de 10.04.2008 

- iniţiator: Primarul comunei Leșu;  

- comisii sesizate pentru aviz: Comisia nr. I - Comisia de specialitate pentru activități 

economico-financiare, juridic și disciplină, Comisia nr. II - Comisia de specialiate pentru 

activități culturale, învățământ, sănătate, familie, munca și protecție socială, protecția copilului, 

Comisia nr. II - Comisia de specialitate pentru urbanism și amenajarea teritoriului, agricultură, 

protecția mediului și turism 

3. Proiect de hotărâre privind aprobarea Memoriului tehnico-economic și a indicatorilor 

tehnico-economici ai proiectului „Recipiente de colectare a deșeurilor pentru Dezvoltarea și 

Modernizarea Sistemului de Management Integrat al Deșeurilor din Județul Bistrița-Năsăud” 

în vederea finanțării prin POIM 2014-2020 

- iniţiator: Primarul comunei Leșu; 

- comisii sesizate pentru aviz: Comisia nr. I - Comisia de specialitate pentru activități 

economico-financiare, juridic și disciplină, Comisia nr. II - Comisia de specialiate pentru 

activități culturale, învățământ, sănătate, familie, munca și protecție socială, protecția copilului, 

Comisia nr. II - Comisia de specialitate pentru urbanism și amenajarea teritoriului, agricultură, 

protecția mediului și turism 

4. Proiect de hotărâre privind aprobarea modificării Statutului și a Actului constitutiv al 

Asociației de Dezvoltare Intercomunitară pentru gestionarea integrată a deșeurilor municipale 

în județul Bistrița-Năsăud 

- iniţiator: Primarul comunei Leșu 

5. Proiect de hotărâre privind aprobarea studiului de fezabilitate, a indicatorilor tehnico 

economici actualizați și a devizului general actualizat pentru obiectivul de investiții 

„Modernizare străzi de interes local in comuna Leșu, judeţul Bistriţa-Năsăud – Lot 1”, aprobat 

pentru finanțare prin Programul național de investiții „Anghel Saligny”, precum și a sumei 

reprezentând categoriile de cheltuieli finanțate de la bugetul local pentru realizarea obiectivului 

- iniţiator: Primarul comunei Leșu; 

- comisii sesizate pentru aviz: Comisia nr. I - Comisia de specialitate pentru activități 

economico-financiare, juridic și disciplină, Comisia nr. II - Comisia de specialiate pentru 

activități culturale, învățământ, sănătate, familie, munca și protecție socială, protecția copilului, 

Comisia nr. II - Comisia de specialitate pentru urbanism și amenajarea teritoriului, agricultură, 

protecția mediului și turism 

6. Proiect de hotărâre privind aprobarea studiului de fezabilitate, a indicatorilor tehnico-

economici actualizați și a devizului general actualizat pentru obiectivul de investiții 

„Modernizare străzi de interes local in comuna Leșu, judeţul Bistriţa-Năsăud – Lot 2”, aprobat 

pentru finanțare prin Programul național de investiții „Anghel Saligny”, precum și a sumei 

reprezentând categoriile de cheltuieli finanțate de la bugetul local pentru realizarea obiectivului 



3 

 

 

 

- iniţiator: Primarul comunei Leșu; 

- comisii sesizate pentru aviz: Comisia nr. I - Comisia de specialitate pentru activități 

economico-financiare, juridic și disciplină, Comisia nr. II - Comisia de specialiate pentru 

activități culturale, învățământ, sănătate, familie, munca și protecție socială, protecția copilului, 

Comisia nr. II - Comisia de specialitate pentru urbanism și amenajarea teritoriului, agricultură, 

protecția mediului și turism 

7. Proiect de hotărâre privind aprobarea studiului de fezabilitate, a indicatorilor tehnico-

economici actualizați și a devizului general actualizat pentru obiectivul de investiții 

„Modernizare străzi de interes local in comuna Leșu, judeţul Bistriţa-Năsăud – Lot 3”, aprobat 

pentru finanțare prin Programul național de investiții „Anghel Saligny”, precum și a sumei 

reprezentând categoriile de cheltuieli finanțate de la bugetul local pentru realizarea obiectivului 

- iniţiator: Primarul comunei Leșu; 

- comisii sesizate pentru aviz: Comisia nr. I - Comisia de specialitate pentru activități 

economico-financiare, juridic și disciplină, Comisia nr. II - Comisia de specialiate pentru 

activități culturale, învățământ, sănătate, familie, munca și protecție socială, protecția copilului, 

Comisia nr. II - Comisia de specialitate pentru urbanism și amenajarea teritoriului, agricultură, 

protecția mediului și turism 

8. Proiect de hotărâre privind aprobarea solicitării prelungirii Scrisorii de garantie de la 

FNGCIMM SA IFN pentru proiectul “Reabilitare și dotare cămin cultural în comuna Leșu, 

județul Bistrița Năsăud” 

- iniţiator: Primarul comunei Leșu;  

- comisii sesizate pentru aviz: Comisia nr. I - Comisia de specialitate pentru activități 

economico-financiare, juridic și disciplină, Comisia nr. II - Comisia de specialiate pentru 

activități culturale, învățământ, sănătate, familie, munca și protecție socială, protecția copilului, 

Comisia nr. II - Comisia de specialitate pentru urbanism și amenajarea teritoriului, agricultură, 

protecția mediului și turism 

9. Diverse. 

 

 

ÎNTOCMIT 

p. SECRETAR GENERAL AL COMUNEI 

PERSECĂ IONUȚ 

 

 

 

 

 

 

 

PI/4ex. 


	JUDEŢUL BISTRIŢA-NĂSĂUD
	P R I M A R
	D I S P O Z I Ţ I E

